19 In dubio verò, an liquor (qui ad manum habetur) sit aqua naturalis, an non? tamen si alia aqua hic & nunc haberi non possit, non licet extra necessitatem baptizare. Tamen in extrema necessitate liceat, imò oporteat (sub conditione) baptizare in materia dubia, dum certa haberi non potest. Quia Sacramentum potius exponendum est periculo nullitatis, quam homo periculo, imò certitudini damnationis. Sed & aegro periclitanti succurrendum medicinâ dubiâ, potius quam nullâ. Denique non intervenit temeritas præsumptionis, ubi est diligentia pietatis, cap. si nulla de Consecr. dist. 4.

20 Scelus tamen in q. dist. 3. q. 2. sapienter observat, quòd quando possibilitas adest, via tutissima eligenda est. Si non adest possibilitas, via tutissima proxima tenenda est. Cessante impossibilitate, cautè supplendum, quod impossibilitas prohibebat.

21 Sed quid de aqua rosacea? in eane baptizare licet, & sub conditione oportet, in extrema necessitate, alia certiori aqua deficiente? Affirmo cum Putano ad q. 66. S. Thomæ a. 4. Tanne-ro to. 4. disp. 4. q. 1. n. 41. Francisco Farvacquez opusc. de Baptismo c. 2. q. 2. §. 3. ubi sequentia ad id probandum exhibet argumenta non contemnenda.

22 *Quia in extremo periculo, extrema quaque remedia tentanda sunt.* Quare cum hic agatur de extremo periculo, & æterna salute infantis agonizantis, extrema quaque remedia tentanda sunt. Inter quæ merito recensetur aqua rosacea. Cùm multi Theologi profuturum infanti ejusmodi Baptismum piè confidant, nec desint piæ confidentiæ verissima fundamenta.

23 Siquidem valdè verisimile est aquam, è floribus rosarum, subiecto igne expressam, esse veram aquam & naturalem. Quia valdè probabiliter asseritur, elementa verè, & (ut aiunt) formaliter manere in mixtis... Est enim opinio plurimorum Medicorum, Chymicorum, & Philosophorum, Bodini, Dandini, & aliorum, quos hic referre longum foret. Stabilità autem probabilitate hujus opinionis, infero: Ergo etiam probabiliter asseritur in floribus rosarum, quæ sunt corpora mixta, superflitem manere substantiam aquæ veræ & naturalis, quamvis, ut sensisse fertur Averroës, remissam. Infero ulterius: substantia aquæ veræ & naturalis, in floribus rosarum delitescens, & quodammodò dormiens, subiecto igne

- inde educi & excitari probabiliter poterit ... Si-
cut è silice, per motum chalybis substantia ignis
veri & naturalis educitur ...
- 24 Sed esto non permanent elementa verè & for-
maliter in mixtis, eritne propterè improbable,
aquam veram & naturalem è floribus rosarum
generari & excitari? In hac opinione vera & na-
turalis substantia ignis generatur & excitatur è
mortuo silice, attritu & rarefactione pinguium &
inflammabiliu spirituum (ait Fromondus l. 1.
de anima c. 8.) quidni etiam vera & naturalis
substantia aquæ generari & excitari poterit è flori-
bus rosarum, factò per ignem motu, & partium
humidarum & liquidarum fregatione, & in tu-
bum congregatione?
- Deinde ostendit fundamentum Theologorum,
cum S. Thoma negantium aquam rosaceam esse
veram aquam naturalem, cò quòd formà substan-
tiali differat ab aqua vera & naturali, esse incer-
tum. Tum quia incertum est, an dentur formæ
substantiales inanimæ, sicut à materia diversæ.
Cum eas negent ex Democriti & Epicuri schola
rediviui Philosophi, quibus nihil est principis fidei
certum, nihil ratione naturali demonstratum op-
ponitur.
- 25 Quòd enim aqua rosacea sit artificialiter cliba-
no stillata, non obstat ne eadem sit aqua vera
& naturalis: sicut quòd ignis è silice educus,
sit quodammodò artificialiter educus, non obstat
ne eadem sit ignis verus & naturalis. Sicut ergo
ignis iste naturalis est quoad substantiam, solum-
que artificialis quoad modum eliciendi. Ita simi-
liter.
- 26 Quòd etiam aqua rosacea odore & sapore dif-
ferat ab aqua vulgari. Non est firmum certum-
que argumentum, ex quo certò inferri queat esse
aquam substantialiter diversam ab aqua naturali.
Infirmiter quippe argumentum est, ex unius ac-
cidentis diversitate, diversitatem substantialem in-
ferre. Cum aquæ balnearum sulphuræ, sapore,
colore, plurimisque accidentibus discernantur ab
aquis vulgaribus, à quibus non idèd substantiali-
ter differre tradit S. Thomas.
- 27 Deinde si rosæ non sint odoriferæ, qualis fer-
tur esse Hierichuntina, quo indicio aquam inde
expressam ab aquæ vulgaris substantia discernes?
- 28 Cum ergo probabile sit, aquam rosaceam ab
aqua vera & naturali substantialiter non differre;
in casu extremæ necessitatis, si alia aqua desit, li-
citur erit aqua rosacæ remedium adhibere. Tam-
en extra necessitatem aqua rosacæ baptizare fa-
crilegium sit, meritòque Catholicæ culpæ & re-
petantur Baptisma hereticorum, aqua rosacæ pas-
sim baptizantium, exemplo Wicessitarum qui
(teste Hapsfeldio histor. Wiclefist. c. 4.) non sim-
plicem, sed rosaceam aquam ad mysterium Bap-
tismi adhibent.
- 29 Hactenus doctissimus Farvacius. Qui deinde
querit, liceatne infantem agonizantem baptiza-
re liquore ex arboribus, aut vitibus promanante,
si nullus alius suppetat idoneus? Et respondet ex
tactis fundamentis id videri licitum. Non enim
desunt Authores Theologi, qui ita sentiant, ut
Dicaltillo tr. 2. de Baptismo disp. 3. dub. 3. ubi
sic: *Vidi aliquando amphoras bene grandes aquæ
breuissimo tempore ex vitibus colligi, nec in colore,
sapore, aut odore deprehendere potui, in quo differ-
ret ab elementari, dum Muricæ versaret.*
- Et concessio quòd elementa in mixtis verè &
formaliter permanent, cur elementum aquæ ve-
ræ & naturalis, delitescens in arboribus, aut vi-
tibus, non poterit per calorem solis, aliasvè cau-
sas congregari, & deinde foras protrudi. Imò non
est improbabile aquam veram per radices seu fi-
stulas, è terra exsurgere, & postea distillari. Nam
apud Majolum de plantis Hispanus Scriptor: *De*
- prehendimus (inquit) arbores plurimam ad se a-
quam trahere ex humo, radicum opera, velut fi-
stulis: atque adeò averti fontes atque scaturigi-
nes, ne profuuant. Propterea casâ sylvâ, fontes
promanasse compertum est.*
- Neque aliter fieri posse credendum est, quòd
scribit Joannes Metellus: *Ferrea Insula, in hac Ca-
nariarum, fluvius, fontibus, puteisque caret: ve-
rantamen unica in ea est arbor, muris uti fons cir-
cumdata, nunci arbori similis. Hæc aquam, quæ
pecoribus, hominibusque sufficiat, è suis uberim
distillat.* Idem, vel simile narrat Majolus ex Au-
thoribus, quibus se credere dicit. Idem ex Indis
se audisse scribit Dicaltillo ubi supra.
- Ex quibus inferitur, ex arboribus, vitibusque
quam veram & naturalem materiam fluere, vel
saltem meritò dubitari, an non vera sit & natu-
ralis; quâ proinde in extrema necessitate uti liceat,
& oporteat, aliâ deficiente.
- Lixivium non nimis decoctum, ab omnibus ad-
mittitur tamquam materia idonea, sicut & iuciu-
lum in quo coctæ sunt carnes, *demmodo* (inquit
S. Thomas ad 3.) *non sit facta tanta resolutio
corporum laxatorum in aqua, quòd liquor plus ha-
beat de aliena substantia, quam de aqua. Quod ex
spissitudine percipi potest. Si tamen ex liquore sic
instituto exprimat aqua subtilis, potest ex ea
fieri Baptismus, sicut est in aqua que exprimitur
ex luto, licet in luto fieri non possit.*
- Aqua etiam collecta ex vaporibus densatis, ex
olla evaporatis, quæ hærent in ejus operculo, ab
omnibus (quantum scio) habetur pro sufficien-
te. Sicut è illa quæ tempore hyemali fluit ex
lapidibus & particulis. Cum sit liquor ex acre ver-
sus in veram aquam naturalem.
- Ab omnibus verò rejicitur lac, & succus ex-
pressus ex pomis, pyris, cerasis, Salivam quoque
ut certò insufficientem rejicit Innocentius III. cap.
*non ut de Bapt. & ejus effecta, ubi sic: Postu-
lasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi,
quos in articulo mortis constitutos, propter aquæ pe-
nuriam, & absentiam Sacerdotis, aliquorum sim-
plicitas in caput, & pectus, ac inter scapulas,
pro Baptismo, saliva conspersione linivit. Responde-
mus, quòd cum in Baptismo duo semper, videlicet
verbum, & elementum, necessario requirantur,
dubitare non debes, illos verum non habere Bap-
tismus, in quibus non solum utrumque prædictorum,
sed etiam alterum est omnium.*
- Quòd si verum est de saliva, etiam verum est
de urina, lachrymis, pituita.
- Succos & liquores, qui per alchymiam aut di-
stillationem educuntur ex herbis, plantis, floribus,
licet rejiciant S. Thomas, Scotus, & alii passim,
pro materia probabili, vel saltem dubia habent,
qui aquam rosaceam, velut materiam probabilem
aut dubiam, in extrema necessitate censent usur-
pandam.
- De sudore, an differat specie ab aqua naturali,
dubitant nonnulli apud Dianam p. 6. tr. 7. resol.
18. Sed eadem videtur ratio sudoris ac salivæ,
de qua supra n. 35.
- Aquam ex sale resolutam, ineptam plerique
censent. Aptam reputat Henriquez in Sum. l. 2.
c. 6. n. 1. Dicaltillo supra n. 29. Bonacina de
Sacram. q. 2. puncto 3. n. 4. aliique plures.
Tannerus verò supra n. 38. habet ut minimum
pro dubia.
- Cerevisiam indistinctè reprobant Henriquez, &
Bonacina. Sed approbant eam distinctione Sco-
tus in 4. dist. 3. a. 4. Coninck, Tannerus,
Layman, si valde tenuis sit; secus si crassa & de-
cocta. Tunc enim de ipsa philosophandum, uti
S. Thomas supra philosophatur de aqua jurulenta
valde pingui.
- Atramentum (inquit Gobat tr. 2. de Baptismo